**132<sup>a</sup>** Μαχάριος ἄνθρωπος ὁ μηδενὸς ἐπιθυμῶν.

= Flor. Mon. 78. Cf. Biantium apud Maxim. 3 p. 186, 5 Ribitt.

**153<sup>a</sup>** Έαρτὸν τιμωρεῖται πᾶς ὁ μετὰ λύπης βιῶν.

= Flor. Mon. 92, Leid. 88.

**155<sup>a</sup>** Συμφορὰ πᾶσα ἢ ἀδιόρθωτός ἐστιν ἢ εὐδιόρθωτος, κατ' οὐδετέραν δὲ λυπητέον.

= Flor. Mon. 96, Leid. 92.

In proposito est hoc gnomologium ex argumenti ratione dispositum esse. Principium enim sumitur a deo (1—17); tum deinceps agitur de anima (18—20), de anima cum corpore comparata (21—26), de conscientia animi (27—29), de virtute (30, 31), de sapientia et sapiente (32—38), de eruditione (39—47), de veritatis amore (48, 49), de admonitione (50, 51), de moderatione (52, 53), de legibus et iudiciis (54—61), de magistratibus (62—68), de bonis facinoribus (69—72), de

**ADNOTATIO CRITICA**

**67<sup>a</sup>** ἀρχὰς δίκαιας coni. Meineke || γινωσκειν] scripsi pro γίνεσθαι.

**94<sup>a</sup>** ὁ om. Stob. (qui habet in flor. Laur. p. 210, 6 Mein.) et Max. Gesn.

**109<sup>a</sup>** Βουλευόμενος Demoph. || πολλὰ om. Georg., πολλάκις coni. Meineke || πρὸ τοῦ ἤτε εἰπειν Demoph. || λέγειν τι Max. Georg. || ἀδεια] ήσει; ἀδειαν Leid. Max. Georg., ήσει; ήσειν τιναν Demoph. || τὰ πραγμάτεια τὴν λεχθέντα Leid. Demoph.

**155<sup>a</sup>** κατὰ τ' οὐδετέραν δὲ Leid.

beneficiis et grato animo (73—82), de bona et mala fortuna (83—91), de misericordia (92, 93), de vera libertate et servitute (94—97), de consuetudine (98, 99), de ingenuitate (100), de sollicitudine (101—104), de senectute (105—107), de levitate sermonis (108, 109), de amicitia (110—127), de medicis (128—131), de cupiditatibus (132—137), de divitiis et paupertate (138—150), de maerore (151—155), de ira (156—160).

Fere omnes sententiae sunt paucis et praecise dictae et prae se ferunt non eandem quidem sed tam similem sapientiam et indolem ut de uno eodemque fonte ex quo haec omnia hausta sint statim fiat suspicio. Simpliciter enim praescribunt Deo gratam severam liberamque ab omni perturbatione animi vitam. Alienam tamen ab hac natura — i. e., ut fieri solet in his florilegiis, a compilatore aliunde inserta — sunt apophthegmata quae idcirco cancellis [...] saepsi haec: n. 29 Bianteum, n. 122 Alexandri Magni, n. 128—131 de medicis, n. 145 Aristidis, n. 159 Euclidis; inter quae quattuor de medicis maledicentissima plane abhorrent a collectione quae breviter consilia bene probeque agendi exponit atque videntur adiecta a somnulento lectore quia duobus quae antecedunt exemplis vidit amicos cum medicis comparatos. Fontem ceterorum diserte indicant inscripta verba: γνῶμαι κατ' ἐκλογὴν ἐκ τοῦ Δημοκρίτου καὶ Ἐπικήτου καὶ ἑτέρων σοφῶν; scimus ex 'parallelorum' libro de quo supra dixi extitisse medio aevo collectionem quandam cui ita fere inscriptum fuit: ἐκ τοῦ Δημοκρίτου καὶ Ἰσοχράτους καὶ Ἐπικήτου ἐγγειρίδιον. Namque aut plenior profertur inscriptio haec: ἐκ τῶν Ἐπικήτου καὶ Ἰσοχράτους καὶ Δημοκρίτου (cod. Neapol. Maxim. 6 p. 192, 14 Rib.) vel ἐκ τῶν Ἐπικήτου Ἰσοχράτους Δημοκρίτου (Maxim. 28 p. 614, 28 Comb.) vel Δημοκρίτου Ἰσοχράτους καὶ Ἐπικήτου (Maxim. 7 p. 194, 30 Rib., 173, 19 Gesn.), vel ἐκ τοῦ Δημοκράτους Ἰσοχράτους καὶ Ἐπικήτου (Max. 17 p. 586, 25 C.) vel ἐκ τῶν Δημοκρίτου ἐγγειρίδιον καὶ Ἰσοχράτους (Laurent. Neapol. Ribitt. Max. 32 p. 621, 20 C.); aut decurtata sic est: ἐκ τοῦ Ἐπικήτου ἐγγειρίδιον καὶ Ἰσοχράτους (Max. 23 p. 609, 40), ἐκ τῶν Ἐπικήτου καὶ Ἰσοχράτους (flor. Laurent. p. 239, 19 Meinek.); frequentissime autem apud Maximum semperque apud Antonium unus solum ex tribus auctoribus laudatur sive ἐκ τῶν Ἐπικήτου (Maxim. 52 p. 654, 43) sive Ἐπικήτου, item Δημοκρίτου (Δημοκράτους) atque Ἰσοχράτους, ita tamen, ut eidem sententiae apposita nomina non solum apud diversos scriptores

variare soleant, i. e. modo huic modo illi ex tribus acmulis cadem adscribatur<sup>1)</sup>, sed etiam in eiusdem libri diversis codicibus idem fiat (quod in Maximo videre licet).

Huius igitur collectionis Democrito-Epicteteae (sit venia verbo) epitomen exhiberi florilegio Palatino ut promptum est coniectu ita certis potest probari argumentis.

Primum tamen dicendum est de florilegio Monacensi eiusque gemino exemplo Leidensi, quippe in quibus eadem fere inscriptio legatur atque in Palatino, quo cum artissimo coniuncta sunt necessitudinis vinculo. Primo enim obtutu apparet, partem quae a sententia prima usque ad centesimam primam Monacensis (nonagesimam septimam Leidensis) pertinet practer paucissimas totam et secundum cundem ordinem iteratam esse in Palatino. Omissa ibi sunt haec: n. 9—13 (9—16), 24 (27), 45 (45), 57 (57), 67 (66), 78 (om. Leid.), 92 (88), 95 (91), 96 (92), quae partim aliunde irreperserunt in Monacense (Leidense), partim eiusdem originis atque reliqua non nisi casu in Palatino videntur deesse. N. 9—13 non hue quadrant, immo ineptissime in mediis sententiis quae ad deum spectant interposita sunt quaedam de eruditione, de matrimonio, aliis nonnullis; practerea unum quidem n. 9 χρείτονες αἱ τῶν πεπαιδευμένων ἐλπίδες η ὁ τῶν ἀμαθῶν πλούτος est Democriteum (cf. floril. Laur. p. 202, 11 Mein. = exc. Vindob. 18) et post 30 Monac. positum nihil offensionis haberet (ut ampliatum legitur reapse in Palat. 44), sed reliqua vel in trivii decantata sunt dicta aurea (septem sapientium μηδὲν ἄγαν, ἐγγύα παρὰ δ' ἄτα, Epicuri λάθε βιώσας) vel proverbia ne ad ethicam quidem spectantia velut οὐδεὶς κομήτης ὕεται οὐ (sc. περάνεται cf. Macar. VI 74) et ἐν πιθφ τὸν κεραμείαν μανθάνεις (cf. Zenob. III 65), denique inter reliqua pedestria promittur versus Pseudo-Phocylidis tertius (μήτε γαμοχλοπέπτειν μήτ' ἄρσενα κύπριν ὄρίνετι). Apophthegma Amasios (cf. Stob. flor. CXXIV 32) a sciole, quem produnt verba ἀποβαλόντι τινὶ et γράψων τις, importune intrusum est n. 95. Neque minus a suo loco videtur alienum n. 24, quod quamquam difficile est intellectu tamen nego cum Antonio p. 10, 37 comparandum esse, aio

<sup>1)</sup> Paucia quaedam exempla enarravit Lortzingius programmatis Berolinensis 'über die ethischen Fragmente Demokrits' (a. 1873) p. 13 sq.; praesto sunt multo plura.

id potius significare ‘in quo quisque excellit, ea ipsi virtus est’ i. e. ‘virtutem unusquisque id potissimum credit quo ipse praestat’. Sed reliqua neque ordinem sententiarum turbant et eiusdem videntur originis: idcirco ea mantissae loco supra Palatino florilegio adieci.

Itaque una sola eaque tertia fere portio florilegii Monacensis (Leidensis) ita conspirat cum Palatino ut ex eadem sylloge excerpta necessario putetur: quid igitur statuas de illius reliquis partibus? quid de inscriptione, quae haec est in utroque: γνῶμαι κατ’ ἐκλογὴν ἐκ τῶν Δημοκρίτου Ἐπικτήτου (Leid. ’Επικούρου) καὶ ἑτέρων φιλοσόφων ποιητῶν καὶ ἡγόρων.

Diu est quod ten Brinkius (philol. VI p. 579) animadverdit illud constare e duabus partibus, quarum altera (155—270 Mon., 145—257 Leid.) ex litterarum ordine digesta contineat philosophorum regum dum, denique adnexa mulierum apophthegmata, prioris sententiae (1—154 Mon., 1—144 Leid.) collectae sint principiorum nulla ratione habita. Nuper idem affirmavit Dilesius mus. Rhen. vol. XXIX p. 117 et accuratius ita definit, ut apophthegmata diceret ex eodem fonte hausta esse ex quo multo locupletior fluxit sylloge Vindobonensis (cod. theol. CXLIX Ness., XCIII Lamb.) inscripta: ἀποφθέγματα καὶ γνῶμαι διαχρόνων φιλοσόφων κατὰ στοιχεῖον, cui adhaerent ἀποφθέγματα γνωσιῶν; priorem vero partem excerptam esse e gnomologio impense a Byzantinis lectitato ‘γνῶμαι ἐκ τῶν Δημοκρίτου Ἰσοκράτους Ἐπικτήτου’. Prius rectissime<sup>1)</sup>, alterum non ita: quamquam enim non plane ‘falsus est’ Dilesius, tamen omnem veritatem ne ipse quidem assecutus. Iterum dispescendam esse contendeo priorem illam partem, id quod vel ipsarum sententiarum discrepantium spectanti apparebit. Nam a centum sententiis et una, quae chorum ducunt in Monacensi (97 in Leidensi) et per certum quendam ordinem i. e. eundem atque supra descriptum Palatini decurrunt, eae quae sequuntur 102—154 (98—144) cum eo distant, quod in illis iam pertractata rursus tangatur materia, tum indole poetica differunt. Poetae enim in inscriptione commemorati, qui tamen prorsus desunt in prima

<sup>1)</sup> Addo, indidem excerptam esse collectionem item κατὰ στοιχεῖον ordinatum codicis Patmenensis saec. X n. σεγ' fol. 236 sqq. ἀρχίσιων φιλοσόφων γνῶμαι καὶ ἀποφθέγματα. — Ceterum vix credas nuper extitisse qui serio contendet hanc partem male ex Arsenii violeto excerptam esse (‘ein ziemlich läderlich angefertigter Auszug aus Arsenius’): tu vide quae supra p. 7 adn. I de codice Vindobonensi dixi.

centuria<sup>1)</sup> et in apophthegmatis, hic ita regnant, ut solae sedecim (quatuordecim) sententiae scriptorum sint interpositae<sup>2)</sup>. Accedit nunc quod prima centuria in Palatino iterata est tota, mediae partis in eo nec vola nec vestigium. Quae omnia duos diversos fontes quasi digitis monstrant: itaque γνῶμαι κατ' ἐκλογὴν ἐκ τῶν Δημοκρίτων et Ἐπυκτήτων sunt primarum illarum centum, γνῶμαι ποιεῖσθαι mediarium: γνῶμαι ἡγεμόνων vero leguntur in apophthegmatis, inter quorum auctores prodeunt Πορφύρας; δέ δέκατη, Δημοκρίτεντος ἡ ἡγεμονία, Υπερβολῆς; reliqui omnium partium generali significacione ἑτέρων φιλοσόφων comprehenduntur.

Reddi vero Palatino florilegio syllogen illam Democrito-Epictetam — id quod supra iam probabili conjectura assecuti sumus — evincitur testimoniosis uni cuique sententiae subscriptis. Primum enim ut supra videre est sat magnus numerus in Antonii, Maximi, Ioannis Damaseeni qu. d. florilegiis iteratur ibique ipsi syllagae eis quos significavimus modis adscribitur. Dein alia permulta inter Democritea (quae utrumq; genuina sint neene quaerere hue non pertinet) leguntur apud Stobaenam, in Gnomicis Basileensibus Vossianisque, in Democraticis aliis; nonnulla Isoeratis Epictetique habent libri superstites. Cetera omnia Pythagoreorum sapientiam redolent: atque Pythagoreorum dicta etiam Democrito-Epicteteae collectioni inserta esse, inde efficitur quod aliquotiens ex illa petita in parallelis preferuntur quae apud Porphyrium<sup>3)</sup> extant

<sup>1)</sup> Dubitari potest de n. 64 (63 Leid., 106 Pal.), ubi hexametrum agnovit Nanckius Philologi vol. V p. 556 et IX p. 369 adstipulante Ritschelio opuse. I p. 569, obloquente ten Brinkio Philol. IX p. 555. Sed cum inter Democritea a multis relatum sit, non potest non easu factum esse, ut verba in hexametrum coeant. De n. 12 supra dixi: Epicharmea quae ten Brinkius naso adiunco detexit nihil euro.

<sup>2)</sup> Sunt hae: 109; 111 (106); 112 (107); 117 (111); 122 (115a); 123 (116); 124 (117); 133 (126); 135 (128); 136 (129); 135 (131); 140 (133); 143 (136); 149; 153 (143); 154 (144).

<sup>3)</sup> Porphyrii praecepta moralia omnino proximo Pythagoreorum placita attingere notum est. Accedit quod handi raro quae ille in epistola ad uxorem scripsit ab aliis pro Pythagoreis venditantur; sic Stobaeus flor. I 26. 28; IV 109; V 28 (ubi in Escorialensi Ηεθαγόρεω adscriptum est) 29. 30; VI 47. 48; XVII 8. 27; XVIII 23; LXXXII 6; CI 13; eclog. II 31, 96 in flor. Laur. p. 202, 17 Mein. Ηεθαγόρεω nomen appinxit eis quae habes item apud illum § 7. 9. 19. 29. 12. 12. 34. 34. 7. 35. 34. 31. 30. 9; Hierocles comm. in Pythagor. carm. anr. I 1 p. 24, 12 sqq. Gaisf. additis verbis ὡς φασιν οἱ Ηεθαγόρεωι (quae non solum usque ad p. 24, 19 referenda sunt, ut voluit Gaisfordus, sed usque ad p. 25, 4) profert quae dixit ille § 16. 18. 19. Demophilus habet inter sententias Pythagoreas (I. 6. 7. 8. 10. 11. 13. 31. 39. 44) quae sunt apud illum § 12. 16. 16. 33. 19. 34. 20. 34. 35. 14; inter Syriaca Pythagorea extant 38 dicta quae Porphyrius iteravit, et quae sunt similia.

vel Demophilum, vel Pythagoreis Pythagoraeve a Stobaeo aliis adsignantur; vide supra adnotata ad n. 9. 12. 16. 22. 72. 77. 84. 85. 90. 92 et ad mantiss. n. 94<sup>a</sup>. 109<sup>a</sup>. Quid quod inter Syriaca Pythagorae dieta, quae de Lagarde edidit, enarravit Gildemeister Hermae vol. IV p. 81 sqq., vel viginti septem (n. 1. 4. 7. 9. 10. [12.] 22. 23. 24. 31. 32. 38. 39. 44. 51. 56. [57.] 68. 71. 72. 79. 80. 81. 82. 85. 88. 92) iterantur in Palatini sententiis n. 1. 5. 109. 7. 6. [109<sup>a</sup>]. 94. 8. 9. 111. 115. 21. 32. 93. 92. 125. [94<sup>a</sup>]. 150. 17. 34. 15. 22. 79. 78. 23. 14. 24 (supra solum gravissima quaedam adscripti).

Hoc fundamento certo nixis licet nobis accuratius definire quibus terminis usus Democrito-Epicteteorum in parallelis circumscriptus fuerit. Quo in negotio exequendo praesto sunt non solum ea subsidia, quae modo adumbravi, lemmata, Democritea genuina spuria in multis gnomologiis exhibita, Isoeratis et Epicteti libri atque tota quae nunc accedit florilegii Palatini copia, sed adminiculo sunt etiam observationes duae certissimae; solere in parallelis ex hae sylloge complures deinceps describi sententias et plerunque vel initio profanorum legi haec excerpta (haud raro Plutarcheis praemissis) vel finem facere (interdum uno duabusve dictis alienis adnexis). Qua ratione si diligentius rem inquisiveris videbis posse plerunque ad certum indubitatumque finem perveniri et sat magnam partem parallelorum huic fonti deberi, immo interdum (velut Anton. II 7) omnia unius capititis profana inde fluxisse vel tota capita ut περὶ ἀλευθερίας et περὶ σωτηρίας Antonii II 81 et 82.

Inde denique profecti possumus etiam rectius perspicere quam late pateat huius syllogae usus in reliquis Byzantinorum florilegiis, de quorum fontibus nemodum quaesivit: quamquam iam nunc compositis eis quae supra apposuimus exemplis nonnulla sponte patent.

Sed iam non tempus est expatiandi longius, immo abeundum est et cedendum aliis.

---

Quodsi Nauckius Philolog. IX p. 368 adn. 1 et Porphyri. opuse. tr. praeft. p. XLIII ereditum constanti errore a Stobaeo epistolae locos non suo anctori sed Pythagorae tribui, videtur etiam alia quadam ex causa rectius statui a Porphyrio Pythagoreorum quoddam enchiridion exhibitum esse, praesertim cum ipse primo quem significavi loco ingenuo addiderit θεοὺς τοῖς σωφροῖς. Ceterum similiter vide iudicantem eum Ottonem Bernhardt et queast. Stob. (Bonn. 1861) p. 20 et program. Sorav. a. 1865 'zur Florilegienlitteratur' p. 8, tum Gildemeisterum Herm. IV p. 83 sq.

# DE MENELAI PELAGONIS TITULIS

SCRIPSIT

GUILEMUS DITTENBERGER

Inter monumenta litterata quae Henrioni Schliemann anno huius saeculi septuagesimo primo in ruderibus Ilii novi invenit, lapis est qui proxeniam ab Iliensis Menelao eidam Athenensi decretam continet<sup>1)</sup>. Quo privilegiorum genere nihil est frequentius inter litteras publicas quae lapidibus incisae exstant; eaque pleniusque argumento, formulis solemnis, toto denique dieundi genere tam similia sunt inter se, ut vix ex tali titulo novi quiequam disci posse speres. Ac tamen tabulam, de qua modo dixi, ad memoriam rerum gestarum supplendam aliquid conferre demonstraturus sum. Quod procul dubio iamdudum observatum esset, nisi editor de aetate tituli minus recte iudicavisset. Is enim, quantum ex litterarum formis diiudicari liceat, cum primo ante Chr. n. saeculo adserendum pronuntiat. Sed in haec re magnopere erraverit necesse est homo ceteroquin de antiquitatis remotissimae cognitione optime meritus. Quod quo clarins appareat, ipsa tituli verba adscribenda puto accurate expressa ex ectypo chartaceo, quod E. Curtii benignitati acceptum refero. Hoc igitur sic se habet:

ΙΛΙΕΙΣ ΕΔΟΣΑΝ ΜΕΝΕΛΑΩΙ  
ΑΡΡΑΒΑΙΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΙ ΕΥΕΡ  
ΓΕΤΗΙΓΕΝΟΜΕΝΩΙ ΑΥΤΩΝ  
ΚΑΙ ΡΕΡΙΤΗΝΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ  
5 ΚΝΔΡΙΑΓΑΩΙΓΕΝΟΜΕΝΩΙ  
ἘΝΙΑΝ ΚΑΙ ΕΥΕΡΓΕΣΙΑΝ

Ιλιεῖς ἔδοσαν Μενελάῳ | Ἀρραβαίου Ἀθηναῖῳ, εὐεργέτῃ γενομένῳ αύτῶν, | καὶ περὶ τὴν ἐλευθερίαν | [ά]γνόρι ἀτθῷ γενομένῳ, | [προ]ξενίᾳν καὶ εὐεργεσίᾳν.

<sup>1)</sup> Titulum edidit Schliemannus *Archäologische Zeitung* XXIX (1872) p. 170 n. 2. *Trojanische Alterthümer* Lipsiae 1874 p. 12 et tab. 29.

In his nihil me invenire potuisse, quod originem quarto a. Chr. n. saeculo recentiorem indicet, ingenue profiteor. Nam litterae quidem neque apicibus ornatae sunt et eae, quarum mutationes paulo certiora aetatis indicia continent, ΑΘΕΝΣ, omnes antiquiores formas habent. Quod eo maioris momenti est, quia titulus item Iliensis apud Schliemannum p. 201 sqq., quem ille suo iure ad tertium a. Chr. saeculum refert, iam ΣΠΘ habet<sup>1)</sup>. Accedit quod iota mutum numquam omittitur, et quod versus satis magnis intervallis distincentur, quam scribendi rationem in titulis aetatis Romanae me invenire non memini. Quae omnia confirmantur alterius tituli apud Schliemannum p. 13 tab. 29 comparatione, quem editor item — atque hunc quidem iure — ad primum a. Chr. saeculum refert: hunc enim ex ectypo, quod ipsum quoque E. Curtii humanitati debo, scripturac genere quam diversissimum ab illo esse apparet.

Sed cum negari non possit totum hoc aetatis indiciorum genus lubricum esse et fallax, qua de re rectissime iudicat P. Foucart *Mémoire sur les ruines et l'histoire de Delphes* p. 89 assentiente W. Vischero, *Kleine Schriften* II p. 589, prospere accedit, quod nostra de tituli aetate sententia ipsius argumento confirmatur. Nam quomodo tandem sub Romanorum imperio fieri potuit, ut civis Atheniensis de libertate Iliensis bene mereret? Quae libertas — nam fuit sane etiam illa aetate Ilium libera civitas<sup>2)</sup> — tota pendebat ex arbitrio atque beneficio populi Romani, ita ut qui eius conservatae laudem alii euidam, praesertim Graeco homini et privato publice tribuissent, insolenter et imprudenter facturi fuerint. Neque quicquam proficiemus, si aliquot modo decenniis aut adeo integro saeculo antiquiore titulum

<sup>1)</sup> Contra ibi etiam tum Α est; nam unum formae Α exemplum vs. 32 ad errorum typographicum revocare non dubito. Ceterum nolui in hac re provocare ad titulos eiusdem saeculi C. I. G. 3595, 3596, ubi Σ et Θ, in priore adeo Θ exhibet Boeckhius. Nam in scripturac genere repraesentando fere omnia antiquioris aetatis exemplaria, etiam quae ab hominibus in aliis rebus minime negligentibus confecta sunt, parum fidei habere constat. In universum autem recte L. Rossius *Arch. Aufs.* II p. 559 monet, recentioribus litterarum formis, in primis Σ, aliquanto prius uti coepisse Graecos Asianos quam Athenenses.

<sup>2)</sup> Cf. locos a Boeckhio ad C. I. G. 3610 et Marquardtio *Röm. Staatsvereulung* I p. 159 not. 11 allatos. Apud Strabonem (XIII p. 595 Cas.) verbum συνεργόλαχτο indicate videtur iam ante Caesarem dictatorem eam civitatem liberam et immunem fuisse.

sumamus quam Schliemannus voluit; nempe ante Romanorum dominationem urbs Seleucidarum et Attalorum regio imperio subdita erat, ita ut libertas omnino nulla esset. Denique ne id quidem silentio praetermittendum est, memorabilem tituli simplicitatem, quae vel inculti atque horridi aliquid habet propter repetitum in eodem enuntiato participium γενομένων, tantopere abhorrere ab recentiorum plebiscitorum inani verborum, ut ipsa quoque remotioris antiquitatis indicium contineat.

Quae enim ita sint, licebit nobis Menelam inter Philippi et Demosthenis aequales quaerere. Sed de eo inveniendo utique desperandum esset, nisi additum esset paternum nomen, tam rarum illud quidem quam filii frequens est atque volgare. Neque enim hueusque nomen Ἀρραβάτος inventum est nisi in duobus titulis C. I. Att. I 42. 43 et apud quattuor scriptores, Thucydidem (IV, 79, 2. S3. 124—129<sup>1</sup>), Aristotalem (Polit. VII [V], 10, 1311<sup>b</sup> 12), Strabonem (VII, 7, 7 p. 326 Cas.), Arrianum (Exp. Alex. I, 12, 7. 14, 1. 20, 10. 25, 1. 28, 4. VII, 15, 1). Quae testimonia omnia ad duos homines pertinent, Arrhabaeum Bromeri f., qui Lycestarum genti belli Peloponnesiaci aetate praeftuit, et multo iuviorem Aëropi filium, Amyntae et Neoptolemi patrem, cuius apud Arrianum solum mentio fit. Hunc illius nepotem fuisse statuit Droysenus, qui in tabula genealogica (*Geschichte des Hellenismus* II, 1 fin.) Aëropum illum, qui anno 394 a. Chr. decessit eum per paucos annos apud Macedones regnasset, Arrhabaei maioris filium, minoris patrem fuisse indicat. Quod ut in medio relinquendum est — nam vel id mera coniectura nititur, Aëropum Macedoniae regem natione Lycestam fuisse —, ita iuviorem quoque Arrhabaeum Lycesta-

<sup>1</sup>) Hic quidem Ἀρραβάτος scriptum est omnibus locis atque in omnibus, quantum scio, libris manuscriptis. Sed qui reputaverit, quam exigua sit fides codicum Thucydideorum in nominum propriorum formis (cf. B. Niese Hermae XIV p. 423 sqq.) non dubitabit mecum ex omnibus reliquorum testium consensu Ἀρραβάτος reponere, praesertim cum librariorum codicis archetypis in errorem inductum esse apparent nominis item Macedonici Ἀρραβάτος similitudine. Quae similitudo etiam nostra aetate fraudi fuit Ottoni Abelio (*Makedonien vor König Philipp* p. 196), qui male intellecto Aristotelis loco quem supra commemoravi, Arrhabaeum qui ibi nominatur, quem manifestum est Lycestarum regulum esse, confudit cum Amyntae III patre, Philippi avo, atque ad frequentem apud Macedones consonarum ȝ et β permutationem provocavit, ut Ἀρραβάτος et Ἀρραβάτης unum idemque nomen esse probaret. At cum omnino nusquam de eodem homine utraque nominis forma invenitur, tum Amyntae pater C. I. Att. II 15<sup>b</sup> (Add. p. 397. 423) Ἀρραβάτος, in titulo Macedonico quem TV edidisti Inscr. Macedonicae quattuor p. 15 Ἀρραβάτος vocatur.

rum genti adscribendum esse ex Q. Curtii testimonio (VII, 1, 5, ubi de eius fratre Alexandro dicit) apparet. Nusquam terrarum igitur hoc nomen hueusque repertum est praeter Lyneestarnm gentem, ita ut iure meritoque id miremnr in eive Athenensi. Neque vero liebit provocare ad morem nomina regum, barbarorum quoque, liberis imponendi, qui ut alibi in Graecia sie Athenis quoqne fnerit. Verum quidem est, ex barbaris nominibus — praeter Romana quorum longe alia condicio est — Athenis talia multo frequentissima esse (Κύρος C. I. Att. III 1138. 1177. 1197. 1202. Kumanidis Ἐπιγρ. ἐπιτύμβ. 1167<sup>1</sup>). Δαρεῖος C. I. Att. III 1128. 1129. Πωξάνη C. I. Att. III 906<sup>a</sup>. Kumanudis 177. Ἀρδόνς C. I. Att. III 742. 1120. Κροῖσος Kum. 3078. 3079. Κότος C. I. Att. III 1163. Kum. 2302. Σεύθης C. I. Att. III 1104<sup>[2]</sup>. Kum. 30. Ιόβας C. I. Att. III 1197). At primum quidem haec exempla omnia inferioris aetatis sunt, pleraque ad imperatorum Romanorum tempora pertinente. Antiquiore aetate vero quae eius generis nomina inveniuntur in titulis Attieis, non civium sunt, sed peregrinorum<sup>2</sup>). Deinde autem suo iure K. Keilius (*Zur Sylloge Inscriptionum Boeotiarum*. Lipsiae 1863 p. 524) qui haud pauca eiusdem generis exempla ex aliis Graeciae civitatibus affert, ea nomina humiliorum potissimum esse iudicavit, qui regiorum nominum splendore ad quoddam solacium miseriarum snamrum abuti vellent. Cui rei sane aptius erat Cyri aut Darcii nomen quam Arrhabaei Lyneestae; neque Menelaum eui praeter alia beneficia libertatem conservatam se debere profitentur Ilienses, sordidae condicionis hominem fuisse consentaneum est. Quare alia barbari nominis in civis Attiei patre causa circumspicienda est; neque ullam video, nisi ut aut ipsum Menelaum aut eius patrem, origine peregrinum, civitatem Atticam plebiscito nanctum esse statuanus. Sic enim nomina barbara iam antiquo tempore ad eives Atticos pervenisse cum ipsius rei natura pro-

<sup>1</sup>) Hoc nomen reliquis eiusdem generis paulo frequentius fuisse videtur; qua in re fortasse alienius momenti fuit Cyropaediae Xenophontea lectio et admiratio. Similiter medio aeo inter homines militaris nobilitatis frequentata sunt praenomina ex fabulis Romanensibus quae maxime hominibus in deliciis erant repetita (cf. Vilmar Hist. litt. Germ. p. 156).

<sup>2</sup>) Qui in titulo apud Boeckhium *Urk. über das Seesesen d. Ath.* p. 549 inter opifices recenset Δαρέος ἐν Σαμβωνίδην οἰκινόν, inquilius est; idemque de Darcio argentario, cuius mentio fit in argumento Demosthenicae contra Dionysodorum (LVI) orationis, propter ipsum quaestus genus suspicari licet.

babile est, tum luculentissime confirmatur Olori Halimusii exemplo, Thueydidis rerum scriptoris patris, qui et genus et nomen ab Oloro Thracum regulo, Miltiadis socero, deducebat.

Iam cum omnia suadent, ut Menelai originem ad Lyncestarum gentem referamus, non potest non in mentem venire eins Menelai, ex illis ipsis regionibus oriundi, qui propter res bene gestas in bello Chalcidico collaudatur plebiscito Attico, quod latum quidem est archonte Chariclide, sexta prytania (mense fere Ianuario anni 362 a. Chr.), exstat autem in tabula marmorea ante hos undeviginti annos Athenis eruta: edidit primus Pittakis Eph. arch. 4046, deinde post TVAS (Philol. XIX p. 247<sup>1)</sup>) et Boehneckii (*Demosthenes, Lykurgos, Hypereides und ihr Zeitalter*, Berolini 1864 p. 207 sqq.) curas U. Koehler C. I. Att. II 55. At, dixerit aliquis, in hoc decreto Athenienses non Lyncestam appellant Menelaum, sed Pelagona. Nonne constat has finitimas quidem, sed tamen diversas inter se gentes fuisse? Concedo; neque enim me fugit, haud paucos extare veterum scriptorum locos, in quibus horum populorum memoria coniuncta sit ita, ut duos, non unum esse appareat. Quo ex numero sane eximendus est mea sententia Strabonis locus VII p. 327 Cas. Nam hic exemplaria quidem recentiora typis expressa haec habent: ὁ δὲ Ἐρίγων πολλὰ δεξάμενος βεόματα ἐκ τῶν Ἰλλυρικῶν ὄρῶν καὶ Λυγκηστῶν καὶ Βρύγων καὶ Δευρίπων καὶ Πελαγόνων εἰς τὸν Ἀξιον ἐκδῖνωσιν. Sed Pelagonum nomen Coraīs conjecturae debetur; in libris est πλειόνων. Quod ut corruptum esse concedo, ita Coraīs lectione, etsi in ea Kramerus Meinekiusque acquererunt, recte emendatum esse nego. Primum enim sic cum satis constet Erigona in Pelagonum finibus oriri atque inde demum in Lyncestida influere, naturalis rerum ordo pervertitur; deinde autem alia emendatio praesto est cum multo facilitior tum rerum naturae accommodatior, in quam neminem dum, quantum scio, incidisse plane miror. Nempe scribendum est Πατόνων, quod una tenuissima lineola evanescente in ΠΛΙΟΝΩΝ abiit; atque inter et ει nullum in hac re discrimen intercedere non est quod dicam. Paeanum autem mentio hic recte se habet; eos utramque Axii ripam tenuisse cum ex nomine Ἀμφαῖτις apud Strabonem VII fragm. 11 apparet tum ex Livii testimonio, qui XLV, 29, 7. 8 a Romanis anno 168

<sup>1)</sup> cf. etiam A. Schaefer ibid. p. 578.

a. Chr. Paconiam ita divisam refert, ut quae in orientali eius fluminis ripa essent, Macedoniae secundae, quae ad oecidentem spectarent, teriae attribuerentur. Ad meridiem vero Paconum fines usque ad fauces illas per qnas Axius fertur (hodie *Demirkapu* i. e. porta ferrea, cf. H. Barth *Reise durch das Innere der europäischen Türkei*, Berolini 1861. p. 126 sqq.) pertinebant (Strabo VII fr. 4). Quare Erigon, quippe qui in Axium influat longe supra has angustias<sup>1)</sup>, in extrema cursus sui parte per Paeonum occidentalium agrum fertur. Quid quod expressis verbis Livius XXXIX, 53, 15 Erigona per Paeoniam in Axium influere testatur; quem neque latiore vi nomine Paeoniae uti, quae fuit Weissenbornii sententia, neque adeo Paeoniam cum Pelagonia confundere, quod ei crimini dat O. Abel *Makedonien vor Philipp* p. 31, ex eis quae hueusque disputata sunt apparebit. Sed Paeonum nomine pro Pelagonibus restituto nondum persanata indico verba scriptoris: etenim mirum est, optimum huius quidem partis<sup>2)</sup> codicem Medicum plut. 28, 5 (B) et cum eo Venetum Marcianum n. 377 (l) non καὶ Λυγχητῶν exhibere, sed καὶ ἀλογκιστῶν. Nam ut i pro τῇ cum alias tum in hoc ipso nomine frequentissime exaraverunt librarii, sic α illud praemissum prorsus singulare est, ut alind quid latere suspiceris. Accedit quod non satis recte dicitur Erigon ex montibus Illyricis et ex omnibus gentium per quas feratur agris multos rivos recipere, immo hoc non quadrat nisi in mediam eius cursus partem, ubi per Lyncestidis planitatem fertur, meridiem versus ab urbe eni hodie *Bitolia* (*Monastir*) nomen est. Cuius regionis mirificam rivorum ex monte *Sukha-Gora* decurrantium multitudinem<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Nam Barthius, qui has regiones ipse vidit, fluvium quem septentrionem versus fluente transierit inter oppidum *Kafadar* et vicum *Troyak*, ipsum Erigona esse testatur (p. 131 sq. 138); unde inspecta tabula eius II apparet, Erigonis et Axii confluentes — quem locum ipsum Barthius non adiit — aliquanto supra fauces Axianas esse. Quod monendum putavi, quia in tabula I inferiore, ubi totius itineris conspectus minore modulo descriptus proponitur, haec non recte delineata sunt. Contra in A. Petermanni mappa (Stieler *Handatlas* n. 56) Erigonis cursus plane talis reprezentatur, qualem Barthii verba indicant.

<sup>2)</sup> Nam in codice Parisino n. 1397 (A) multo antiquiore illo quidem et praestantiore, hic locus lacuna inde a p. 321 usque ad initium libri octavi pertinente haustus est.

<sup>3)</sup> Barth p. 150 »Von nun an vergehen keine zehn Minuten langsame Marsches, ohne dass ein grösseres oder geringeres Rinn- oder Stromsal aus einer engeren oder weiteren Schlucht dem Gebirge entströmt und den Weg kreuzt.« Ceterum mons *Sukha-Gora* cum Illyriam a Lyncestide dirimat, recte ad montes Illyricos refertur a Strabone.

hoc loco innuere Strabo mihi videtur. Contra in inferioris cursus angustiis minime aquis affluentibus abundat amnis. Quare gentium nomina ab illis δεξάμενος ἐκ τῶν Ἰλλυρικῶν ὄρῶν separanda sunt et ad ipsius fluminis eursum describendum pertinent. Nimirum δὲ Λυγχητῶν — καὶ Παιόνων εἰς τὸν Ἀξιὸν ἐκδίδωσιν scripscrat Strabo. Praepositio cum facillimo errore in AIA corrupta esset, alterum A sequenti Lyneestarum nomini adhaesit, priori, ut certe sententia aliqua restitueretur, K praemissum est.

Sed ut tandem redeat eo unde deflexit disputatio, etsi de Strabonis loco aliter atqne huensque fiebat statuenduni est, tameu non desunt testimonia qnac Pelagoniam a Lynco sive Lyneestide distingui doceant (Seymn. perieg. v. 621 ἔθνος τὸ Λυγχητῶν δὲ καὶ τῶν Πελαγόνων. Liv. XXVI, 25, 4 [*Philippus*] per Pelagoniam et Lyncum et Bottiaeum in Thessaliam descendit. XLV, 30, 6 quartam regionem Eordaei et Lyncestae et Pelagones incolunt. Strabo VII p. 326 Cas. Λύχον [em. Casaubonus, libri Λυγκητὸν aut Λυγκετὸν] καὶ Πελαγονίαν καὶ Ὁρεστιάδα καὶ Ἐλιμειαν. Plin. Nat. hist. IV, 35. Ptolemaeus geogr. III, 13, 33. 34). Ac Lynnum quidem meridionalem campi qui ad Erigona adiacet partem esse ex viae Egnatiae descriptione (Strabo VII p. 323), Pelagoniam autem a septentrionibus Lynco finitimam ex eis quae de Philippi regis itinere apud Livium l. l. referuntur (cf. O. Abel p. 34 not. 2) appareat.

Sed probe tenendum est, haec omnia testimonia ad Romanorum aetatem spectare, neque omnino ante Polybium (V, 108, 1) usquam Pelagoniae regionis nomen inveniri. Quare num illud nominum disserimen quale apud recentiores cernitur, iam belli Peloponnesiaci aut Philippi Amyntae f. temporibus tribuendum sit, admodum dubium est. Neque deest satis certum argumentum, quo rem quondam aliter se habuisse demonstretur. Constat enim urbi nobilissimae Lyncestarum, quae plerumque Heraclea vocatur (Polyb. XXXIV, 12, 6 apud Strabonem VII p. 323 Cas. Caesar B. C. III, 79, 3. Liv. XXXX, 24, 5. Plin. N. H. IV, 38. Ptolem. III, 13, 33) etiam Pelagoniae nomen fuisse (Liv. XXXI, 28, 5. 33, 3. XLV, 29, 3<sup>1</sup>). Diod. XXXI, 8, 8 Dind. Hieroclis Syneed. p. 641, 7).

<sup>1</sup>) Hoc quoque loco de urbe Pelagonia dici luce clarius est. Nam indicantur quattuor civitatum Macedonicarum capita, i. e. loca quo eorum senatus (συνέδρια) convenient; quo in numero regionem satis late patentem recensero ridiculum esset. Quod autem Strabo VII fragm. 48 p. 87 Kramer. haec habet: καὶ τὸ μὲν προσίνεμεν

Namque eandem utroque nomine urbem indicari cum ex hominum Byzantinorum testimonio (Ηράκλεια ἡ νῦν Πελαγονία est in latereulo inscripto περὶ ἐπωνυμίας πόλεων κατ τόπου in Partheyi editione Hieroclis append. 3 n. 104 p. 317. ἐν Ἡρακλείᾳ τῇ Μυσῶν, ἣν Πελαγονίαν τινὲς γλώττῃ καταχολουθοῦντες Ῥωμαῖοι νῦν ὀνομάζουσιν Ioannes Cinnamus III, 17 p. 127 ed. Bonn.), tum ex Livii narratione apparat, qui Persea Philippi patris iussu fauces ad Pelagoniam sitas occupasse narrat, ne ab Illyrico Romani irrumperent. Atqui constat (cf. Barth. p. 142) nusquam exercitui aditum in Macedonia ab occidente patuisse nisi iuxta urbem *Bitolia* (*Monastir*), qnam Heracleam Lyncestarum esse certum est. Quaenam vero inter haec duo nomina ratio intercedat, ambigitur. Henricus Kiepert quidem (*Lehrbuch der alten Geographie* I p. 312) cum infimis demum imperatorum Romanorum temporibus Pelagoniae regionis nomen huic urbi — non in ea regione, sed in Lyncestide sitae — impositum esse pronuntiat, Livii locorum oblitus esse videtur. At Livius utrum suae aetatis usum sequatur an illorum temporum quorum res describit, iure meritoque videtur dubitari posse. Conieceris enim ipsam Macedoniae in quattuor civitates distributionem in causa fuisse, eur illa urbs nomen mutaret. Si enim quartae regioni, in qua praeter Lyncestas, Orestas, Elimiotas etiam Pelagones fuerunt, tum a Romanis Pelagoniae nomen latiore vi inditum sumamus, fieri potnit, ut sensim regionis nomen usu cotidiano sermonis ad oppidum, quod eius caput esset, transferretur; quod in omnibus fere Galliae civitatibus sub imperio Romanorum factum esse nemo nescit. Quod ut speciosum est, ita verum non est. Neque enim omnino Romani quattuor civitates nominibus propriis a gentibus qui eas incolerent repetitis designarunt, sed praeter Livium Strabonemque, quos propria nomina taueisse dicas, etiam nummi testantur eos simpliciter Μαχεδόνων πρώτην, δευτέραν, (τρίτην), τετάρτην vocatas esse (Eckhel D. N. II p. 63. Marquardt *Röm. Staatsverw.* I p. 161). Quare si Pelagoniae regionis nomen aliquando latius patuit, hoc certe non ab illa Macedoniae divisione repetendum est. Livius autem, si Heracleam nominatam invenisset in narratione de Macedonia quadripartiam divisa, non magis hic ex suae aetatis usu alterum nomen sub-

Ἀμφιπόλει, τὸ δὲ Θεσσαλονίκει, τὸ δὲ Πέλλη, τὸ δὲ Πελαγία, paullo inconsideratus gentis nomine usus est.

stituisset quam XXXX, 24, 5 id fecit. Quare quin iam Polybii aetate Pelagoniae nomen illi urbi fuerit, dubitari nequit<sup>1)</sup>. At ante Polybium ne Heracleam quidem Lyncestarum quisquam memorat, ita ut utrum antiquius nomen sit, testimoniois certe scriptorum discerni nequeat. Quod cum ita sit, ex Pelagoniae urbis nomine colligi licet, fuisse aliquando tempus, quo Lyncestae partem Pelagonum efficerent. Sic igitur statuo: Natio antiquissima Pelagonum, cum prisco tempore a Paeonibus expulsa esset ex regionibus quas Axios amnis perfluit, occidentem versus profecta totam planitiem montibus circumdatam, per quam Erigon fertur a septentrionibus ad meridiem, ocepsavit. Cuius campi ea pars, quae ad meridiem vergit, tam plana ut eam olim lacum fuisse opinentur recentiores, peculiare nomen Lynci habebat<sup>2)</sup>. Quia ex parte cum Pelagonum ager attingeret Macedonum fines, apud hos primum Lyncestarum nomen invaluisse atque ab eis ad Graecos permanasse consentaneum est; quod belli Peloponnesiaci aetate iam in usu fuisse Thucydidis loci docent. Neque tamen est, cur et illo et adeo posteriore tempore ipsos etiamtum antiquiore Pelagonum nomine usos esse negemus. Sed facile intellegitur, etiam septentrionali illi regioni nomine quodam opus fuisse, quo a meridionali totius Pelagonum agri parte, quae Lyneus vocabatur, diserneretur. Quare cum tres civitates haberet, ἡ τριπολήτις Ηελαγονία<sup>3)</sup> vocata est, quod cognomen ipsum indicat,

<sup>1)</sup> A Polybio in his Livium pendere Nissen evicit *krit. Unters. üb. die Quellen d. Liv.* p. 277. 73.

<sup>2)</sup> Hoc nomen nihil umquam aiud quam regionem significasse videtur. Num urbem Lyneum, cuius apud recentiores passim mentio fit, umquam fuisse praefracte nego. Etenim omnes qui hanc in rem afferri solent loci ita comparati sunt, ut de regione eos intellegi aut licet (Liv. XXXI, 33, 6. Plut. Flamin. 4) aut adeo necesse sit (Thuc. IV, 83, 2. 124, 1. 129, 2. 132, 1. Liv. XXVI, 25, 4. XXXII, 9, 9) praeter unum Stephanum Byzantium s. v. qui sicut Λύχος, πόλις Ἡπείρου habet. Sed etsi non puto, quod fuerint qui existimarent, πόλις apud Stephanum etiam regionem aut gentem significare, tamen appareat cum errore nomina regionum quae apud auctores suos invenisset, de urbibus intellexisse (cf. Ὀρδαία, πόλις Μακεδονίας, cum s. v. Εορδαία habeat τὸ γένος χωρατ.). Etiam de monte Lyneo, quem Barthius p. 149 cum fuisse existimat, qui nunc *Sukha-Gora* vocetur, vehementer dubito: Livi certe locus XXXII, 13, 2. 3 hue omnino non pertinet; qui enim ibi commemorantur montes, non modo plane alia in regione, inter Macedoniam Thessaliamque, siti erant, sed ex verbis *in montes Lyneon* appetat, eis non Λύχος, sed λυχῶν δρη, a frequentia eius animalia nimis, nomen fuisse.

<sup>3)</sup> Etenim Pelagonia τριπολήτις bis (VII p. 326. 327) a Strabone commemorata quin eadem regio sit quae alibi simpliciter Pelagonia vocatur, nullo modo dubitari licet; nam quod altero loco scriptum est τριπολήτις γρ̄αν ἡ Ηελαγονία ἔδητο,

etiamtum Pelagoniae nomen latius patuisse, ut distinctione opus esset. Postea vero eum magis magisque in oblivionem veniret, Lyncestas quoque origine Pelagones esse, iam septentrionalis regio molesto illo aditamento omisso nude Pelagonia vocari coepit, cuius usus exempla supra collegimus.

Quae si recte disputata sunt, iam nihil impedit, quominus utrumque titulum ad eundem hominem, Lyncestam nationem, referamus. Eum cum Arrhabaeo regulo necessitudinis quodam vinculo coniunctum fuisse non improbatum est; nam etsi non est, eur illud nomen etiam extra regiam stirpem apud Lyncestas usitatum fuisse negemus, tamen eum in plebiscito Attico scriptum sit v. 21 sqq. [ἐπειδὴ δὲ καὶ οἱ πρόγονοι οἱ [Μενέλαος εὐεργέται ἡσαν] τοῦ δῆμου τοῦ Ἀθηναίων, εἶναι καὶ | Μενέλαον εὐεργέτην . . . . , huius εὐεργεσίας originem redire ad Arrhabaeum qui Athenienses in bello Peloponnesiaco adiunverat, a veri similitudine non abhorret.

Neque vero quomodo fieri potuerit, ut Menelaus idem qui Timotheo atque Atheniensibus in bello contra Chalcidenses Amphyopolitanosque anno 363/2 a. Chr. fidelem utilemque operam praestiterat, ab Iliensibus propter beneficia in se collata et libertatem defensam proxeniae honore afficeretur, difficile est dictu. Immo plus una occasione id fieri potuisse appareat. Primum enim Demosthenes XXIII, 154 sqq. refert, ex ipso bello Amphyropolitano Charidemum Oritam a Timotheo dimissum in Asiam transiisse, ibique cum Mentor Memnonique Artabazi affinibus operam suam locasset, summa perfidia usum eis subito Cebrena, Scepsin, Ilium eripuisse<sup>1)</sup>. Tum vero, eum ipse nihil nisi haec mediterranea loca te-

---

per leges sermonis Graeci nihil aliud significare potest, quam regionem, quae scriptoris aetate Pelagonia vocetur, antea aliquando ταπολίτες cognomine usum esse. Unde apparet, longissime a vero aberrasse O. Abelium qui (p. 35 not. 1) tripolin a Livio XLII, 53, 6 commemoratam, quam ex eiusdem XLIV, 2, 8 Perrhaebiae partem fuisse patet, candem esse vult cum illa Strabonis Pelagonia tripolitide. Neque omnino in illis Macedoniae Thessaliaeque confiniis quisquam ex veteribus novit Pelagonias; nam apud Aelianum var. hist. III, 1 quin Ortelii emendatio Πελαγίας pro Πελαγίνης plane necessaria sit, non licet dubitare. In eo sane Strabo erravit, quod Azorum urbem, quae tripolis Perrhaebicae est, ad Pelagoniam tripolitida retulit. Sed huius erroris facile veniam concedemus homini, qui neque illas terras unquam oculis viderit et ipse indicet urbes, quae quondam in Pelagonia vicinisque regionibus fuerint, dudum deletas esse. Num forte Βαλάζωρα urbis nomen (Polyb. V, 97, 1. Liv. XLIV, 26, 8) ei erroris ansam dedit?

<sup>1)</sup> De Ilio per dolum ab eo capto cf. Aeneae poliore. c. 24. Plutarchi Sertor.

neret, Artabazum ab Autophradate, cuius captivus erat, liberatum, cui facile ex Phrygia Lydia Paphlagonia commeatus supportaretur, eum obsidione pressisse et brevi in summam rerum necessiarum inopiam adduxisse. Qua re tandem permotum Charidemum ad Atheniensium civitatem confugisse litterisque ad Cephisodotum missis se Chersonnesum Atheniensibus recuperaturum promisso, si sibi subveniretur. Sed nihil aliud ei in animo fuisse quam Atheniensibus naves praebentibus (τριήρων εὐπορήσας § 156) ex Asia aufugere. Memnonem autem Mentoremque, quia nihil antiquius haberent quam ut Charidemo amoto in summa securitate rebus suis frui sibi liceret, persuasisse Artabazo, ut Charidemum dimitteret<sup>1)</sup>). In hac narratione compluria insunt, quae cam causidici, non rerum gestarum scriptoris esse arguant; maxime vero id ineredibile videtur, Memnonem Mentoremque, quos haudquam ignavos homines fuisse insequentis aetatis res gestae documento sunt, Charidemum, quem obsessum tenebant et — ut Demosthenes ipse quidem narrat — iam ad summam desperationem redegerant, sua sponte dimisso ut quam primum periculo levarentur et otio uterentur. Quem igitur eo usque summa vi impugnaverant, eum tum, cum facili negotio confidere possent, subito metuere coeperunt! Immo longe alia re Artabazus permotus est, ut Charidemum incolumem abire pateretur: apparet enim ex ipsa Demosthenis narratione, post Charidemi epistulam acceptam Athenienses re vera expeditionem navalem in illa loca misisse<sup>2)</sup>). Cui non id modo negotii fuisse puto, ut Charidemum cum militibus in Europam transportaret, sed ut Artabazus Atheniensium metu cogeretur illum dimittere. Neque vero Atheniensium intererat oppida, quae Charidemus tenuisset, Artabazo reddi; quibus quid factum sit neque Demosthenes narrat neque aliunde scimus. Sed quidni statuamus, Athenienses ea condicione pacem inter Artabazum et Charidemum conciliasse,

c. 1. Polyaeni strat. III, 14, de oppidorum captorum defensione Pseudo-Aristotelis Oecon. II p. 1351<sup>b</sup> 19 sqq. Quos omnes locos attulit Valesius ad Harpocrationem s. v. Κεβρία (Vol. II p. 302 editionis Dindorfii Oxoniensis).

<sup>1)</sup> Gesta sunt haec omnia anno 359 a. Chr. (Schaefer *Demosth.* I p. 137).

<sup>2)</sup> Ex eiusdem orationis § 163 intellegitur Cephisodotum ipsum imperatorem tum demum in Hellespontum venisse, cum Charidemus iam dimissus ab Artabazo in Europam transiisset; sed potest aliquis cum parte copiarum praemissus fuisse, qui Artabazo denuntiaret, ut a Charidemi oppugnatione desisteret. Is fortasse Menelaus fuit.

ut illis oppidis Charidemus quidem excederet, ipsa vero libertate fruenterunt et cum Atheniensibus foedus inirent? Qui reputaverit, quam turbatus illo tempore imperii Persici status, quanta tum, ante bellum sociale, ante Amphipolim a Philippo captam, etiam fuerit Atheniensium potentia ant certe potentiac opinio, is neque Artabazum adventu clas-sis Atticae ad tales condiciones descendere coactum esse, neque libertatem oppidorum illorum per aliquot annos mansisse mirabitur. Quamdiu manserit, non constat, nam ab illo tempore usqne ad Alexandri in Asiam transitum (Arrian. I, 11, 7) nusquam quod sciām IIIī mentio fit.

At etsi haud improbabiliter fingi potest tum temporis Menelaum Cephisodoti missu in Asiam venisse et Ilium ut a Charidemi occupatione ita ab Artabazi obsidione liberasse non armis quidem, sed belli denun-tiatione, tamen, quia nusquam traditur tunc re vera Athenienses Asiae minoris rebus se immiscesse, veri similius est, Menclai de Iliensisibus merita ad tempus aliquot annis recentius pertinere. Exstat enim titulus Atticus (C. I. Att. II 10S), ex quo appareat aliquando Phocionem, Chareta, Charidemum cum exercitu Attico auxilio venisse Oronti My-siae satrapae, cumque eo tum foedus ab Atheniensibus factum esse. Ad hoc bellum suo iure Boehneckius (*Forschungen* p. 726) rettulit narrationem Polyaeni V, 21 de proelio ad Atarnea inter Phocionem Atheniensem et Athenodorum qui regiis mercennariis praeverat commisso. Quo tempore haec gesta sint, difficile est diuideatu. Quod enim veri simile ac paene certum videbatur, ad Orontis aliorumque satraparum defectionem, quam Diodorus XV 90 Molonis archontis anno (362/1 a. Chr.) tribuit, haec pertinere<sup>1)</sup>, iam refutatum est, postquam de ple-bisciti illius Attici aestate accuratius edocti sumus a Koehlero. Is enim cum fragmentis *b* et *c*, quorum solorum Boehneckius quinque eum secuti sunt rationem habuerant, adiunxisset particulam *a* (*Pittakis l'ancienne Athènes* p. 500. Rangahé *Ant. Hell.* 397), suo iure decretum 'neque Ol. 108 recentius propter praescriptorum formam, neque Ol. 107 anti-quius propter rationem scribendi' iudicavit. Quod eum ita esset negavit amplius dubitandum esse quin in fragm. *a* vs. 11 ENI KAMMAXOY

<sup>1)</sup> Haec est Boehneckii sententia *Forschungen* p. 726, quam etiam Arnoldus Schaefer *Demosthenes* I p. 137 not. 3 sic probavit, ut verba tituli ἡ τῷ Θαργηλῶν πνύῃ (fragm. *b* vers. 9) de anno Nicopheni archontis qui Molonem excepti intellegeret (mense Maio 360 a. Chr.). Cf. etiam Boeckh *Opuse.* VI p. 188.

**ΑΡΧΟΝΤΟΣ** nihil aliud lateat quam ἡ[π]ὶ Κα[λλι]μάχου ἄρχοντος (Ol. 107, 4 = 349/8 a. Chr.). Agi igitur hic de rebus aliiunde plane ignotis. Atque cum ex Diodoro (V 91) constet, Orontam a sociis coniurationis summae belli praefectum fidem eorum fefelleret et cum rege in gratiam rediisse, nihil miri habet, quod undecim annis post eum etiam tum in munere fuisse invenimus. Tunc denuo rebellasse videtur; neque enim video quanam alia de causa societatem cum Atheniensibus inicierit et ab eis exercitu missio adiutus sit<sup>1)</sup>). Qui exercitus cum pugnaret contra regis satrapas, facile fieri potuit, ut Menelaus cum parte copiarum in expeditionem missus Ilienses praesidio regio expulso in libertatem vindicaret. Sic igitur titulus Iliensis paullo post 349 a. Chr. incisus esse putandus sit. At sive tunc inscriptus est, sive — ut ex altera illa quam proposui conjectura statuendum esset — fere 359 a. Chr., utique plebiscito honorario Attico Menelai aliquot annis recentior est. Unde simul apparet qui fiat, ut hic Atheniensis vocetur, qui illuc Pelago est. Namque ea actate peregrinos mercennariorum duces nonnullos Attica civitate donatos esse constat Charidemi exemplo (Dem. XXIII, 151. 185. 188. Theopompus [fr. 155] apud Athenaenum X p. 430<sup>b</sup>), cui Theodectes apud Aristotelem Rhet. II, 23 p. 1399<sup>b</sup> 1 adiungit Strabacem. Eundem honorem etiam Menelao tributum puto, etsi in ea re a Boehneckii quidem sententia discedendum mihi videtur. Qui, cum lapis Atticus duo continet decreta, prius, quod integrum exstat, sequatus, quo nihil nisi laudes Menelai continentur, alterum, mutilum id quidem, populi, in quo servata est εὐεργεσία; mentio, coniecit praepter hanc etiam alias honores, veluti proxeniam aut civitatem aut utramque coniunctam, tum a populo in eum collatos esse, sed eorum memoriam inferiore lapidis parte deleta intercidisse. Atqui quod de proxenia cum civitate coniuncta dicit manifesto falsum est; nam ut haec, quae sua natura coniungi non possunt — neque enim quisquam eiusdem civitatis, cuius civis est, hospes esse potest — tamen abolita pristina vi cum vana vocabula facta essent, in quibusdam civitatibus coniunctim tribuebantur, ita Athenis id nūnquam factum esse certo scimus<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Ad hoc utique bellum Polyaeni de Phocionis cum Athenodoro pugna narratio spectat. At quae Polyaenus VII, 14, 2—4 de Orontis et Autophradatis bello habet, ad antiquorem illam rebellionem potius rettulerim.

<sup>2)</sup> Nam de Hyperidis fragm. O. A. II, 288, 2 Tu recte exposuisti de proxenis Atheniensium Gottingae 1877/8 p. 14.